
TOP 7.                                                                                               Halsbrücke, den 04.11.2025

Beschluss der Gebührennachkalkulation Fäkalien für die Jahre 2015 - 
2022

Vorlage an:   O   Verwaltungsrat - nicht öffentlich -
                            Verbandsversammlung - öffentlich -

Beratungsfolge:

Verwaltungsrat am 04.11.2025 - nicht öffentlich
Verbandsversammlung am 02.12.2025 - öffentlich

Beschlussvorschlag: 

Die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes „Muldental“ (Freiberger Mulde) 
beschließt die vorliegende Gebührennachkalkulation vom 30.10.2025 (siehe Anlage) für den 
gesamten Verband für die Jahre 2015 – 2022:

Die Unterdeckung für die Gebührenart Fäkalien wird in Höhe von - 2.002,42 EUR festgestellt. 

Dieser Fehlbetrag soll nicht in der neuen Vorauskalkulation der Jahre 2026-2028 einfließen, 
sondern durch allgemeine Deckungsmittel des Verbandes finanziert werden.

Stimmergebnis: Ja-Stimmen:
Nein-Stimmen:
Stimmenthaltungen

Begründung:

Der Verband hatte bisher für die Kalkulation der Fäkaliengebühren keine Nachkalkulationen 
erstellt. Im Prüfungsbericht über die örtliche Prüfung durch das Staatliche 
Rechnungsprüfungsamt Zwickau vom Oktober 2025 wurde in Punkt 5.2 dieser Sachverhalt 
beschrieben. Der Verband ist dazu aufgefordert diese Nachberechnungen umgehend 
nachzuholen. Dieser Forderung ist die Verbandsverwaltung somit umgehend 
nachgekommen.

Die Gebührennachkalkulation ist entsprechend § 10 Absatz 2 SächsKAG am Ende eines Kalku-
lationszeitraumes zu erstellen. Gebührenüberdeckungen sind innerhalb der nächsten fünf 
Jahre auszugleichen. Kostenunterdeckungen können im gleichen Zeitraum ausgeglichen 
werden. 

Da die Nachkalkulation 2015 bis 2022, bis auf das Jahr 2022, außerhalb der fünf Jahres Frist 
liegt und die Unterdeckung im Verhältnis der Gesamtgebühr von 8 Jahren nur marginal ist, 
schlägt die Verbandsverwaltung keinen (auch nicht anteiligen) Übertrag auf die neue 
Vorauskalkulation der Jahre 2026 bis 2028 vor.

Anlage
Gebührennachkalkulationen Fäkalienentsorgung für die Jahre 2015 bis 2022 vom 30.10.2025



Übersicht Nachkalkulation Fäkaliengebühr der Jahre 2015 bis 2024

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Mengen in m³ 7.056,80 m³ 6.017,00 m³ 5.680,00 m³ 5.600,00 m³ 5.358,00 m³ 4.954,00 m³ 4.896,00 m³ 4.974,50 m³ 4.664,00 m³ 4.273,50 m³

Ertrag Fäkaliengebühren 159.530,09 € 136.115,42 € 124.570,17 € 125.184,98 € 118.089,51 € 110.438,26 € 110.336,81 € 111.340,99 € 106.512,65 € 97.022,38 €
Ertrag Grundgebühr 0,00 € 0,00 € 46.157,50 € 46.045,00 € 45.402,48 € 45.550,00 € 45.015,00 € 44.600,00 € 44.605,00 € 44.632,50 €
Ertrag gesamt 159.530,09 € 136.115,42 € 170.727,67 € 171.229,98 € 163.491,99 € 155.988,26 € 155.351,81 € 155.940,99 € 151.117,65 € 141.654,88 €
Ertrag je m³ 22,61 EUR/m³ 22,62 EUR/m³ 30,06 EUR/m³ 30,58 EUR/m³ 30,51 EUR/m³ 31,49 EUR/m³ 31,73 EUR/m³ 31,35 EUR/m³ 32,40 EUR/m³ 33,15 EUR/m³

Aufwand Fäkalientransport 74.155,91 € 77.397,92 € 74.161,16 € 75.457,04 € 81.063,35 € 76.383,75 € 79.110,30 € 84.084,60 € 80.833,26 € 77.374,64 €
Aufwand Transport je m³ 10,51 EUR/m³ 12,86 EUR/m³ 13,06 EUR/m³ 13,47 EUR/m³ 15,13 EUR/m³ 15,42 EUR/m³ 16,16 EUR/m³ 16,90 EUR/m³ 17,33 EUR/m³ 18,11 EUR/m³

Aufwendung Verwaltung, Bescheidung 32.435,95 € 33.560,06 € 35.039,94 € 36.303,35 € 37.367,97 € 38.643,14 € 29.420,47 € 23.331,79 € 26.541,30 € 27.346,10 €
Aufwand Verwaltung, Bescheidung je m³ 4,60 EUR/m³ 5,58 EUR/m³ 6,17 EUR/m³ 6,48 EUR/m³ 6,97 EUR/m³ 7,80 EUR/m³ 6,01 EUR/m³ 4,69 EUR/m³ 5,69 EUR/m³ 6,40 EUR/m³

Aufwand Behandlung 59.944,20 € 30.382,75 € 33.293,55 € 51.761,27 € 50.174,64 € 45.508,52 € 49.037,02 € 62.359,97 € 49.765,49 € 41.573,44 €
Aufwand Behandlung je m³ 8,49 EUR/m³ 5,05 EUR/m³ 5,86 EUR/m³ 9,24 EUR/m³ 9,36 EUR/m³ 9,19 EUR/m³ 10,02 EUR/m³ 12,54 EUR/m³ 10,67 EUR/m³ 9,73 EUR/m³

Aufwand gesamt 166.536,06 € 141.340,73 € 142.494,65 € 163.521,66 € 168.605,96 € 160.535,41 € 157.567,79 € 169.776,36 € 157.140,05 € 146.294,18 €
Aufwand Behandlung je m³ 23,60 EUR/m³ 23,49 EUR/m³ 25,09 EUR/m³ 29,20 EUR/m³ 31,47 EUR/m³ 32,41 EUR/m³ 32,18 EUR/m³ 34,13 EUR/m³ 33,69 EUR/m³ 34,23 EUR/m³

(+) Überdeckung oder (-) Unterdeckung -7.005,97 € -5.225,31 € 28.233,02 € 7.708,32 € -5.113,97 € -4.547,15 € -2.215,98 € -13.835,37 € -6.022,40 € -4.639,30 €

Unterdeckung der Jahre 2015 bis 2022

gez. Schwarz, 30.10.2025

-2.002,42 €

Nachkalkulation 2015 bis 2024


